מאמר זה עוסק בדימויים ובייצוגים של נשים, כפי שהם משתקפים מטקסטים עיתונאיים שראו אור בישראל ונועדו לנשים חרדיות מאז קום המדינה.¹ השאלות המרכזיות המוצגות כאן הן: כיצד משתקפת דמותה של האישה בעיתונות החרדית? האם היא נוכחת בה במרחב הפרטי ו/או הציבורי? כיצד כתבים העיתונים על נוכחותה במרחבים אלה? כדי לענות על שאלות אלה נבחן קורפוס רחב של מאות טקסטים שהתפרסמו בעיתונים המיועדים לנשים חרדיות, בין השנים תשט"ז-תשס"ח (1955-2008).

לטקסטים העיתונאיים יש תפקיד חשוב בהבניית המציאות של הקוראים (Gerbner & Gross, 1976; Schudson, 2002). אני מבקשת להתבונן במוטיבים המבנים את זו של נשים חרדיות. שני מוטיבים עיקריים חוזרים בהם בווריאציות שונות: שהמקום הראוי לאישה הוא המרחב הפרטי; ונוכחותה במרחב הציבורי.

המאור: בטאון נשי אגודת ישראל יצא לאור בכסלו תש"ז (דצמבר 1955) בפורמט קטן, מודפס על נייר עיתון, ובו כעשרים עמוד ובהם תכנים הפונים לנשים. אף על פי שיצא לאור גיליון אחד בלבד, שמורה לו זכות הראשונים.

בית יעקב: ירחון לענייני חינוך, ספרות ומחשבה, הופיע בין השנים תשי"ט-תש"ם (1959-1980).¹² העיתון יצא לאור בידי מרכז בית יעקב בארץ ישראל. הוא הודפס בצבעי שחור-לבן על נייר עיתון, ותכניו רלוונטיים בעיקר להיבט החינוכי-מחשבתי של חיי האישה החרדית.

בעיתון המודיע נוסף המדור "לבית ולמשפחה" בג' באדר תש"ך (1.3.1960). המדור הופיע אחת לשבועים, בימי שלישי בשבוע, ובהמשך שונה שמו ל"הבית שלנו". היקפו היה פחות משני שלישים של העמוד. באייר תשמ"ו (מאי 1986) החל המדור להופיע פעם בשבוע, ובניסן תש"ס (אפריל 2000) הפך למוסף נפרד של העיתון המודיע. מאז ועד היום הוא מופיע בקביעות ומחולק למנויים

למרות הנאמר לעיל, ובניגוד להצהרות ולאידאלים, כיום הנשים החרדיות אינן פועלות רק בספירה הפרטית. הן נוכחות באופן משמעותי בספירה הציבורית: לומדות, עובדות ומפרנסות. נוכחות זו בספירה הציבורית מנוגדת, לכאורה, לערכי החברה החרדית.

הצלחתה של העיתונות החרדית נובעת מהיותה כלי התקשורת היחיד שנחשב לגיטימי בחברה החרדית,²¹ בין השאר, כיוון שאחת הפונקציות המרכזיות שלה היא סוציאליזציה לערכי החברה (נריה-בן שחר, 2002). לפיכך יש הקפדה יתרה על התכנים המתפרסמים

יחסי, יש בו תמונות של ילדות קטנות (עד גיל שלוש) ואיורים של נשים.

בקהילה, שבועון מסחרי בבעלות פרטית, נוסד בשנת תשנ"ח (1997). לשבועון מצורף המוסף "קולות" המכיל כתבות ומדורים גם לנשים וילדים. גם עיתון זה פונה למגוון הקבוצות המרכיבות את החברה החרדית.

רוב העיתונים החרדיים לנשים (בית שלנו של המודיע; בית נאמן של יתד נאמן; בתוך המשפחה של משפחה) עברו תהליך דומה לתהליך שהתרחש בארצות הברית.

תקשורת ההמונים

ולרוכשים של העיתון המודיע. המוסף מודפס על נייר כרומו, ובו איורים ותמונות צבעוניים. לרוב הוא כולל 32 עמוד.

בעיתון יתד נאמן, המזוהה עם הזרם הליטאי, הופיע המדור "בית ומשפחה" החל בגיליון הראשון (תמוז תשמ"ה; יולי 1985). המדור הופיע בקביעות בימי שישי, והיקפו היה כעמוד. בכ"ז בשבט תשמ"ט (2 בפברואר 1989) הופיע כמוסף נפרד, והוא מצורף לעיתון יתד נאמן מדי יום ה'. בתחילה הכיל הגיליון מדורים נפרדים לנשים, לבנות הנעורים וילדים. בשנת תשנ"ח (1998) הפך בית נאמן לעיתון לנשים ולנערות בלבד. בתקופה זו עבר העיתון שינוי חיצוני: מעיתון קטן, מודפס על נייר עיתון בצבעי שחור-לבן הפך למוסף גדול וצבעוני, המודפס על נייר כרומו ובו 32 עמוד.

מרובה לצמא, המגדיר עצמו כ"שבועון תורני", החל להופיע בשנת תשל"ה (1975). נראה שהעיתון פונה לכל המשפחה החרדית, ולכן יש בו מדורים המתאימים לבני המשפחה: בתחילת העיתון מופיעים דברי תורה וחסידות, הגות ומחשבה המיועדים לגברים; מאמרים בנושאי חינוך המופנים להורים; "מאשה לרעותה": מדורים וסיפורים המיועדים לנשים ולנערות; ובסופו – סיפורים ותשבצים המיועדים לילדים.

עיתונים בעלי מכוונות מסחרית

השבועון הפופולרי **משפחה** מופיע משנת תשנ"א (1991), ופונה אל כל הקבוצות בחברה החרדית: חסידים, ליטאים, חוזרים בתשובה, חרדים ספרדים ואף חרדים לאומיים. לעיתון מוספים מספר, ובהם המוסף לנשים "בתוך המשפחה". המוסף התחיל כמדור בעיתון **משפחה** בשנת תשנ"ח (1998) והפך למוסף נפרד בשנת תשס"ב (2002). מעבר לטקסטים הכתובים שאפשר לכנותם ליברליים באופן

העיתונים, כמו עיני אני רואה כיצד נשים חרדיות אינן נמנעות מלהכניס לבתיהן חומר פיגולים זה שהוא בהחלט בניגוד להשקפתן הרוחנית והמוסרית והפוגם בטהרת הבית וקדושתו ועובדה זו דיה להוכיח לנו את נחיצותו של מדור המוקדש לאשה החרדית [...] והיה זה שרכבם באם תצליחו לנמנע מבנותינו לרעות בשדות זרים ולבלום חדירת אורה זרה וחילונית לבתים כי בנפשנו ובעתיד ילדנו הדבר.

הארס הנודף מהם הבא להרוס גדר השושנים – גדר צניעותך" (ההדגשות במקור) **(המאור: בטאון נשי אגודת ישראל, כסלו תשס"ז [דצמבר 1955], עמ' 1 / דבר המערכת / הגב' לאה פלד והגב' אסתר וינברג-אקשטיין).**

גם עיתון זה, שלא הצליח להתגבר על קשיי הקיום הראשונים, ראה את תפקידו ביצירת חומר קריאה לנשים שסולדות מטקסטים "קלוקלים" שעלולים לפגום בצניעותן. בשנת תשי"ט (1959) נוסד הירחון **בית יעקב** (הופיע עד תש"ם, 1980). על מטרותיו אפשר ללמוד ממאמר המערכת הראשון שלו:

[...] לרבים מחניכות "בית יעקב" בארץ, ביחוד מהדור הצעיר, אולי לא ידוע הרבה על הירחון **בית יעקב** (בית יעקב ז'ורנל) שיצא בפולין במשך 15 שנה רצופות ע"י ר' אליעזר גרשון פרידנזון הי"ד, ושימש כלי מבטא ושופר נאמן לתנועת "בית יעקב" הענפה בפולין.

כביטאון של תנועה חינוכית, העיתון הוסיף לעצמו תפקיד: להמשיך ולחנך גם את בוגרות מוסדותיו: "כדי לשמור על הקשר ביניהן [בוגרות 'בית יעקב' בארץ ישראל] לבין התנועה ממנה ינקו את חינוכן, נחוץ עיתון, שיעמוד איתן במגע תמידי, ידריך אותן בחיים וימציא להן בקביעות ידיעות מהמתרחש בחוגי 'בית יעקב'" (בית יעקב, סיון תשי"ט [יוני 1959], עמ' 2 / עם הגליון הראשון / המערכת).

טקסטים אלה מלמדים על לידתה של עיתונות נשים חרדית בארץ ישראל. המטרה העיקרית היא לספק לנשים חומר קריאה "מנופה" ותכנים המתאימים לחינוכן הצנוע, וכך להגן עליהן מפני השפעת החילוניות. מטרת נוספות הן חינוך הנשים ויצירת מקום לדיון בחייהן הפרטיים והציבוריים.

בתחילה הציעו לאישה "טיפים" להתמודדות ולארגון "נכון". בהמשך הציעו העיתונים לנשים שברור היה להן שמקומן בבית אך הן התקשו להתמודד עם העול, עזרה באמצעות דמיון: ראי את עצמך כאילו את הכהן הגדול. כיום,

אחריה את הבת והאשה, שיהא בכוחה לנהג את עזרת הנשים שלנו בכוחות עצמה, כשרה שנירר [...]
(בית יעקב, 27-28, אב-אלול תשכ"א [אוגוסט-ספטמבר, 1961], עמ' 2 / מורה או מנהיגה: פניה גלויה אל מורות בית יעקב / דוד זריצקי)

זריצקי הבדיל בין מורה למנהיגה. הוא בירך על המהפכה שיצר בית יעקב, אך תמה על כך שבדור ההוא, בפולין, קמו מנהיגות ומובילות, ואילו בדור הזה, בארץ ישראל, הנשים מסתפקות בהובלת תלמידותיהן. שאלתו של זריצקי נשמעת כאמירה פמיניסטית מובהקת. הוא ציפה שהנשים שהתאפשר להן להגיע אל המרחב הציבורי לא תישארנה בגבולות מוסדות החינוך בלבד.

שאלתו זכתה לתגובות בגיליונות הבאים של בית יעקב, והנה אחת מהן: "כל מורה בקחתה בן ישיבה ובתלבושתה הצנועה היא דוגמה חיה איך צריך להתנהג. כאן בארץ ישראל תוכל להתבלט אשה חרדית אם היא תשב בכנסת. ואת זה הלא אין אנחנו רוצים כי כל כבודה בת מלך פנימה" (בית יעקב, 30, חשון תשכ"ב [אוקטובר, 1961], עמ' 13 / הערה על המאמר "מורה או מנהיגה" / ח' הכהן). טקסט קצר זה הוא בעיני תמצית חינוכן של הבנות והנשים החרדיות שגדלו בארץ ישראל. המורה היא מנהיגה באמצעות שלושה דברים: היותה מורה, נישואיה לבן ישיבה ולבושה הצנועה. מעבר לכך משמיע הטקסט איום מרומז. בארץ ישראל מנהיגה עלולה לשבת בכנסת, והרי "כל כבודה..."

הסירים כבר על האש בשעה טוב ומוצלחת, נותרה רק ערימת כלים גבוהה המעידה על טרחה מרובה.

[תוך כדי עבודות הבית חושבת האשה-המורה על רמת הלימוד הגבוהה של תלמידותיה ושואלת את עצמה:] האם זו המטרה? האם זו היתה השאיפה? פחות חומר ויותר חינוך! פחות רמה אך דגש גדול יותר על מידות [...] פחות את הטפל ויותר את העיקר.

(מרווה לצמא, טבת, תש"מ [דצמבר, 1979] / התרעה של מחנכת: האמצעי הפך למטרה / ללא שם כותבת)

הסיפור במדור לנשים פותח דווקא בגבר, שהביא את המרחב הציבורי – לימוד התורה – אל המרחב הפרטי, הלא הוא הבית. האשה, הנמצאת במרחב הפרטי, מביאה גם כן את המרחב הציבורי שלה – תלמידותיה בבית הספר. היא מהרהרת בהן ומגיעה למסקנה שרמת הלימודים שלהן גבוהה מדי.

לפיכך העיתון גורם לפחות ביטול תורה מאמצעי התקשורת האחרים.

12 מאמר זה אמנם מתמקד בדמותה של האישה בעיתונות החרדית מתקופת קום המדינה, אולם בתהליך איסוף הנתונים נמצא עיתון נוסף בשם זה: בית יעקב: בטאונה המרכזי של תנועת בנות אגודת ישראל בארץ ישראל. הוא נוסד בשנת תש"א (1941) ויצא לאור עד שנת תש"ט (1949). ייתכן שהיה המשכו של העיתון בית יעקב: בטאונה המרכזי של תנועת בנות אגודת ישראל בפולין, שיצא בשנים תרפ"ד-תרצ"ט (1924-1939). עם זאת, במאמר המערכת של בית יעקב הנדון במחקר זה, מצהיר העיתון במפורש שהוא המשכו של העיתון שהופיע בפולין.

13 יש לסייג ולומר שהיו ניסיונות להקים עיתונים לנשים בלבד. העיתון לילך הופיע בין השנים 1995-2004 והעיתון הילה הופיע בין השנים 1996-1999, אולם עיתונים אלה פנו גם לנשים דתיות, לא רק לחרדיות, ולכן אינם חלק ממחקר זה.

כך, לצדם של טקסטים המחוברים למציאות המורכבת ומשקפים את מורכבות חייהן של נשים חרדיות, מופיעים עוד ועוד טקסטים הקוראים להן לשוב הביתה. נציגי ההגמוניה מבקשים מהן למצוא בבית פנימה את כבודן – ואולי את כבודם – האבוד.

הערות

- 1 **המאור**, העיתון הראשון שמצאתי, נוסד בתש"ז (1955). **המודיע** אמנם נוסד בתש"י (1950), אך לא היה בו מדור לנשים עד תש"ך (1960).
- 2 הניקוד של המילה הוא כבודה, וכונת המילה היא לחפציה של בת המלך. אולם מקובל לקרוא אותה כ"כבודה" – הכבוד שלה. קריאה זו מאפשרת דרשנות לפיה מקומה של האישה הוא בבית, ושם היא מכובדת.
- 3 אחד המאפיינים הבולטים של הבית החרדי הוא ריבוי הילדים. לאישה חרדית יש בממוצע 7.7 ילדים, לעומת 2.6 בחברה הישראלית היהודית.